
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 

 

 DECRETO Nº 220, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, 

   DECRETA: 

         Art. 1°. Art. 1°. Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 

202.276,41 (duzentos e dois mil, duzentos e setenta e seis reais com quarenta e um 

centavos), com objetivo de suplementar recurso para a Folha de Pagamento do mês de 

outubro do corrente ano, conforme Art. 7º, I, da Lei nº 6.096 de 30 de Dezembro de 2014. 

 

              Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do 

Art.1° correrão por conta da seguinte verba: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.171 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

0001 50 R$         1.062,46 

2.171 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

0001 81 R$       12.144,02      

2.161 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

0001 205 R$       11.501,10   

2.161 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

0001 3412 R$             221,53  

2.163 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

0001 394 R$             840,79 

2.163 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

0001 427 R$              424,35 

2.163 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

0001 443 R$            3219,98 

2.169 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

0001 700 R$              115,10 

2.166 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

31 561 R$           8.562,97 



 

 

2.166 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

31 635 R$     46.617,42 

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

40 3401 R$          547,88 

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

4510 336 R$        7.396,17     

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

4530 338 R$      39.968,74 

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

4540 3493 R$      27.252,36 

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

4620 381 R$           854,33 

2.171 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

0001 51 R$             64,74 

2.166 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 31 565 R$         2.061,79 

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4540 3496 R$         5.036,71 

2.161 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3419 R$            481,38 

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4510 3418 R$            348,74 

2.158 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 124 R$         3.709,42 

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4540 3494 R$            592,53 

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens 

fixas – Pessoal Civil 

4520 337 R$       12.217,00 

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis – 

Pessoal Civil 

4520 3403 R$            998,09 

    82 R$        12.633,50 

    348 R$         1.046,64 

    3491 R$              26,20 



 

 

    3498 R$       2.330,47 

                                                                                                               TOTAL R$ 202.276,41 

 

 

Art. 3º. Para cobertura do Crédito Suplementar aberto por esta Lei, servirá de recurso 

em igual importância a redução das seguintes verbas: 

 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

   0001 48 R$        13.271,22 

   0001 82 R$        9.725,89      

   0001 83 R$        2.418,13 

   0001 123 R$        3.709,42      

   0001 206 R$           481,38  

   0001 213 R$       11.722,63 

   40 266 R$            547,88  

   4510 306 R$         7.744,91 

   4540 310 R$       32.907,80 

   4530 317 R$       15.407,76 

    315 R$       15.545,56 

    78 R$       12.633,50 

    355 R$         1.999,72 

    377 R$            854,33 

    392 R$            840,79 

    425 R$            424,35 



 

 

    445 R$       3.219,98 

    630 R$    57.242,18 

    698 R$         115,10 

    3453 R$     23.607,90 

    3498 R$       2.330,47 

                                                                                                               TOTAL R$  202.276,41 

 

Art.4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                       Jaguarão, 27 de outubro de 2015. 

 

                                                     

  José Cláudio Ferreira Martins 

  Prefeito Municipal  

 Registre-se e publique-se 

   

  

 Lisandro da Silva Lenz         

 Secretário de Administração  

 

 


